
B. O. del E.—Núm. 30 4 febrero 1978 2783

3607 ORDEN de 21 de diciembre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Físico química» de la Fa
cultad de Farmacia de la Universidad Complutense 
de Alcalá de Henares.

limo. Sr.: Da conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

, Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 6 de marzo 
de 1976 {«Boletín Oficial del Estado» de 27 de abril) para la pro
visión de la plaza de Profesor agregado de «Fisico-quím.ca» de 
la Facultad de Farmacia de la Universidad Complutense de Al
calá de Henares, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Sancho Gómez.
Vocales: Don Migue. Ángel Herráez Zarza, don Enrique Ote

ro Aemlle, don Antonio Roig Muntaner, don Julio Casado Lina- 
rejos, don Vicente Vilas Sánchez y don Daniel Escolar Méndez; 
Catedráticos de las universidades de Salamanca, el primero 
Complutense, el segundo; Autónoma de Barcelona, el tercero; 
Santiago, el cuarto, y Profesores agregados de la universidad 
Complutense, el quinto y sexto

Presidente suplente: Excelentísimo señor Mateo Díaz Peña,
Vocales suplentes: Don José Virgili Vinade don Salvador 

Senén Pérez, don José María Cesta- Torres, don Antonio Serna 
Serna, don Juan E, Figueruelo Alejano y don luis Mana le, 
Alberdi, Catedráticos de las Universidades da Barcelona, el 
primero; Valladolid, el Segundo: Autónoma de Barcelona, el ter
cero; Murcia, el cuarto, y Profesores agregados de la Universi
dad de Bilbao, el quinto y Baicelona el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el «Bo
letín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de ante
lación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar su pre
sentación los opositores, y, si hubiere lugar, la celebración del 
sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar los 
mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el undé
cimo día hábil posterior al de su presentación en aplicación de 
lo dispuesto en el artículo 14 dei Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de diciembre de 1.977.—P, D., el Subsecretario. 

Antonio Fernandez-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3608 ORDEN de 21 de diciembre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Lengua inglesa» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1973, de 23 de agosto,

Este Ministerio, ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 31 de enoro 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de junio) para la uro- 
visión de la plaza de Profesor agregado de Lengua inglesa» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Complu
tense que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor den Manuel Muñoz Cortés.
Vocales: Doña Patricia Shav/ Fairman, don Emilio Lorenzo 

Criado, doña Doirean Macderemott Goodridge, don Francisco 
García Tortosa, don Pedro Jesús Marcos Pérez y doña María 
Asunción Alba Pelayo, Catedráticos de las Universidades do 
Oviedo, el primero; Complutense, el segundo; Barcelona, el ter
cero; Sevilla, el cuarto, y La Laguna, el quinto y sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Juan Pérez De- 
tudela Bueso.

Vocales suplentes: Den Francisco J. Coy Ferrer, don Este
ban Pujáls Fontrodona, don Rafael Fonte Gómez, don Cándido 
Pérez Gallego, doña María Jesús Pérez Martín y don Feliciano 
Pérez Varas, Catedráticos dé las Universidades de Salamanca, 
el primero y sexto; Complutense, el segundo; Granada, el ter
cero; Zaragoza, el cuarto, y Valladolid, el quinto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con ¡os Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el «Bo
letín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de ante
lación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar su pre
sentación los opositores, y, si hubiere lugar, la celebración del 
sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar los 
mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el undé

cimo día hábil posterior al de su presentación, en aplicación de lo 
dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio da 1931. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de diciembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3609 ORDEN de 23 de diciembre de 1977 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concur
so-oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Pedagogía general (Pe
dagogía social y Sociología de la educación)» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 31 de enero 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de junio) para la 
provisión de las plazas de Profesor agregado de «Pedagogía 
general (Pedagogía social y Sociología de la educación)» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Barce
lona que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Anselmo Romero Marín.
Vocales: Don Ricardo Marín Ibáñez, don Jesús García López, 

don Alejandro Sanvisens Marfull, don Pedro Cerezo Galán don 
Alfonso Gandau Parias y don Emilio Redondo García Cate
dráticos de as Universidades: de Valencia, el primero; de la 
de Murcia, el segundo; de la de Barcelona, el tercero; de 
la de Granada, el cuarto; de la de Valladolid, el quinto, y 
en situación de supernumerario el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Angel Gonzá
lez Alvarez.

Vocales suplentes: Doña Angeles Galino Carrillo. don José 
Fernández Huerta, don Fernando Montero Moliner, don Fran
cisco Goma Muste: don Oswaldo Market García y don José 
Luis García y Berrio, Catedráticos de las Universidades: Com
plutense de Madrid, el primero y el quinto; de la de Bar
celona, el segundo y el cuarto; de la de Valencia, el tercero, 
y en situación de supernumerario el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 que aprueba las que han de re
gir este tipo de concurso-oposición el Presidente, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el 
«Boletín Oficial del Estado», por !o monos con quince días 
de antelación, la fecha hora y lugar en que han de realizar 
su presentación los opositores, y si hubiere lugar la celebra- 
ción del sorteo para determinar el orden en que habrán de 
actuar los mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisa
mente el undécimo día hábil posterior a! de su presentación, 
en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 
25 de junio de 1931.

Lo digo a V I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de diciembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernandez Galiano Fernández,

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3610 ORDEN de 16 de enero de 1978 por la que se aprue
ba la propuesta de opositores aprobados hecha 
por el Tribunal del concurso-oposición a plazas 
de Profesores adjuntos de Universidad en la dis
ciplina de «Derecho penal» (Facultad de Derecho).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 30 de agosto de 1976 («Bo
letín Oficial del Estado» del 8 de septiembre) para la provisión 
de ocho plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer
sidad en la disciplina de «Derecho penal» (Facultad de Dere
cho), y elevada propuesta de los opositores aprobados por el 
Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bo
letín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación 
se relacionan:

Don Diego Luzón Peña, 5,87 puntos.
Don Carlos García y VaJdés, 5,50 puntos.
Don Francisco Javier Boix Reig, 5,14 puntos.
Don Antonio García Pablos de Molina, 5,03 puntos.
Doña Susana Huerta Tocildo, 4,76 puntos.
Don Enrique Orts Berenguer, 4,67 puntos.
Don Lorenzo Morillas Cueva, 4,53 puntos.
Don Ignacio Berdugo Gómez de la Torre, 3,90 puntos.



Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni
versidades en el plazo de treinta días, a contar del siguiente 
al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 0.1 o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de enero de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3611 ORDEN de 16 de enero de 1978 por la que se aprue
ba la propuesta de los opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjun
tos de Universidad en la disciplina de «Derecho 
administrativo» (Facultad de Derecho).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 24 de septiembre de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» del 2 de octubre) para la provi
sión de ocho plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad en la disciplina de «Derecho administrativo» (Fa
cultad de Derecho), y elevada propuesta de los opositores apro
bados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bo
letín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación 
se relacionan:

Don Luis Martín Rebollo, 4,25 puntos.
Don Santiago Muñoz Machado, 4,22 puntos.
Don Enrique Linde Paniagua, 3,95 puntos.
Don José Sala Arquer, 3,65 puntos.
Don Raúl Bocanegra Sierra, 3,65 puntos.
Don Tomás Quadra-Salcedo Fernández-Castillo, 3,62 puntos.
Don Alvaro Gil-Robles Gil-Delgado, 3,50 puntos.
Don José Rivero Isern, 3,30 puntos.

Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni
versidades en el plazo de treinta días, a contar del siguiente 
al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de enero de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3612 ORDEN de 17 de enero de 1978 por la que se con
vocan a concurso de acceso las cátedras de Uni
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela- 
donan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de acceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universi
dad, de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 
de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Fa
cultades universitarias y su profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 
6 de junio; Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 
23 de agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial 
del Estado» de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profeso
res agregados de Universidad que sean titulares de disciplina 
de igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», en 
la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de la 
hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de septiembre 
de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de los ejempla
res o separatas de sus publicaciones, así como Memoria com
prensiva del plan de trabajo a desarrollar en la cátedra (or
ganización de la enseñanza con indicación de lecciones teóricas, 
bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, clases 
prácticas, pruebas docentes, etc.).

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° 
de la Orden de 6 de mayo de 1975 el Tribunal deberá tener en 
cuenta al elevar la propuesta toda la labor docente e investiga
dora realizada por el Profesor agregado en el periodo anterior 
y posterior a su nombramiento como tal, y considerarán un mé

rito especial el tiempo de permanencia activa en dicho Cuerpo 
de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de enero de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA
«Química orgánica» de la Facultad de Ciencias de Cádiz de 

la Universidad de Sevilla.
«Histología vegetal y animal de la Facultad de Biología de 

la Universidad de Santiago.
«Economía de la Empresa» de la Facultad de Ciencias Eco

nómicas y Empresariales de la Universidad de Valencia.
«Derecho del Trabajo» de la Facultad de Derecho de la Uni

versidad de Oviedo.
«Botánica» de la Facultad de Farmacia de la Universidad de 

Santiago.
«Filología románica» de la Facultad de Filosofía y Letras de 

la Universidad de Valladolid
«Historia de la Filosofía» de la Facultad de Filosofía y Letras 

de la Universidad de La Laguna.
«Psicología» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni

versidad de La Laguna.
«Psicología general» de la Facultad de Filosofía y Ciencias 

de la Educación de la Universidad de Santiago.
«Geografía general y de España» de la Facultad de Filoso

fía y Letras de la Universidad de La Laguna.
«Psiquiatría» de la Facultad de Medicina de la Universidad 

de Santiago.
«Farmacología» de la Facultad de Medicina de la Universi

dad de Santiago.

3613 ORDEN de 30 de enero de 1978 por la que se corri
gen los errores advertidos en el anexo II de la Or
den de 9 de enero de 1978 por la que se convocaba 
concurso de traslados para la provisión de plazas 
de Catedráticos, vacantes en Institutos Nacionales 
de Bachillerato.

Ilmo. Sr.: Advertidos errores en el anexo II de la Orden mi
nisterial de 9 de enero de 1978 («Boletín Oficial del Estado» 
del 17) por la que se convocaba concurso de traslados para la 
provisión de plazas de Catedráticos, vacantes en Institutos Na
cionales de Bachillerato,

Este Ministerio ha tenido a bien segregar de dicho concurso 
de traslados las plazas vacantes de los Institutos Nacionales de 
Bachillerato que figuran en el anexo de esta Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de enero de 1978.—P. D., el Director general de 

Personal, Matías Valles Rodríguez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

ANEXO I

Lengua y Literatura españolas 
Avila

05046. Arévalo (mixto).
Badajoz

06063. Azuaga, «General Moscardó».
Ciudad Real

13092. Daimiel, «J. Ruiz de la Hermosa».
13158. Tomelloso (mixto).

Córdoba

14138. Lucena, «Marqués de Gomares».
Cuenca

16044. San Clemente (mixto).
Huelva

21076. Cartaya, «Rafael Reyes Rodríguez».

Jaén
23.139. La Carolina. «Martín Malaja».

Lérida

25069. Cervera, «Antonio Torroja».
Murcia

30156. Cieza (mixto).
Oviedo

33339. Tapia de Casariego, «Marqués de Casariego».
Palencia

34046. Saldaña, «J. Girón».


